
Determinazione Dirigenziale n° 42/2019 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 36/2019

OGGETTO: S.P. 101 "PONTOGLIO – CONFINE BERGAMASCO" - REALIZZAZIONE
DELLA DEVIANTE ALL'ABITATO DI PONTOGLIO" AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
ASSISTENZA AL D.L. CON FUNZIONI DI DIRETTORE OPERATIVO PER LE OPERE
STRUTTURALI – CUP H51B06000440009 – CIG Z48269D518 

IL DIRETTORE 
Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/4/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione per il triennio 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/05/2018 di salvaguardia degli equilibri di
bilancio – variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2018-2020; 
il Decreto del Presidente n. 113 del 22 maggio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2018/2020; 
il Decreto del Presidente n. 174 del 5 luglio 2018 di approvazione della Prima Variazione al
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020
il decreto del Presidente della Provincia n. 365 365 del 2/11/2018 di proroga del conferimento al
sottoscritto dell’incarico di direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle
Strade, Edilizia Scolastica e Direzionale.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 20 del 21/1/2018; 
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 50 “Sviluppo della rete
infrastrutturale” – Obiettivo  00044 “attivita' connesse a lavori avviati negli anni precedenti ” 
Accertata l’assegnazione al servizio in oggetto del Codice identificativo gara Z48269D518

PREMESSO CHE 
con determinazione dirigenziale n. 547 del 26/05/2017 del Settore delle Strade (integrata con
determinazione dirigenziale n. 668 del 22/06/2017) è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo ed indetta la procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60
del decreto legislativo 50/2016 per l'esecuzione dei lavori relativi alla S.P. 101 “PONTOGLIO –
CONFINE BERGAMASCO” - REALIZZAZIONE DELLA DEVIANTE ALL'ABITATO DI
PONTOGLIO” da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del medesimo decreto legislativo;
con determinazione dirigenziale n. 978 del 27/07/2018 del Settore delle Strade, Edilizia
Scolastica e Direzionale l'affidamento in appalto dei lavori in epigrafe è stata aggiudicato al
Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalla mandataria DORONZO
INFRASTRUTTURE srl con sede in Barletta (BT) Via Andria 153/b e dalla mandante
IMPRESA DI COSTRUZIONI ING. E.MANTOVANI SPA con sede in Venezia, Viale Ancona
26 per un importo contrattuale di€. 6.178.580,50 (di cui €. sede in Venezia, Viale Ancona 26 per
un importo contrattuale di€. 6.178.580,50 (di cui €. 100.000,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso );
con il medesimo atto ai sensi dell'art. 101 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. è stato costituito l'Ufficio di
Direzione Lavori; 

Considerato che:

N.42/2019

Documento firmato digitalmente



i lavori da eseguire nell'ambito dell'intervento in oggetto prevedono la realizzazione di strutture
in c.a. e acciaio speciali e complesse (ponte di quatto campate sul fiume Oglio e relative
fondazioni speciali) che richiedono specifica esperienza, competenza ed impegno in fase di
controllo della loro esecuzione nell'ambito della Direzione dei Lavori che non possono essere
soddisfatte attualmente, vista anche la carenza di personale tecnico rispetto ai carichi di lavoro,
mediante il ricorso a risorse umane del Settore interessato ;
espletata con esito negativo la ricognizione tra il personale della Provincia di Brescia di figure
professionali qualificate per lo svolgimento di dette attività;
si ritiene necessario affidare esternamente ad operatore economico di all'art. 46 del D.lgs. n.
50/2016 lo svolgimento di dette attività configurabili come servizio di assistenza al Direttore dei
Lavori con incarico di direttore operativo per le opere strutturali;
a tal fine è stato redatto uno schema di disciplinare d'incarico, allegato al presente atto, che
definisce le prestazioni richieste all'affidatario, le clausole contrattuali e l'importo a base di gara,
determinato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016 sulla base dei corrispettivi
previsti dal D.M. 17/06/2016 per la categoria di opere e la tipologia di prestazioni in esame,
ammontante a € 29.847,84, comprensivo di spese, come meglio specificato nell'allegato schema
di determinazione del corrispettivo;

Visto l'art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 che consente l'affidamento diretto di servizi di
importo inferiore ai 40.000,00 euro.
Visto l'elenco aggiornato dei professionisti per incarichi inferiori ad €. 100.000,00 inerenti interventi di
edilizia viabile e di sistemazione idrogeologica, formato sulla base di procedura ad evidenza pubblica.
Verificato che all’interno del vigente elenco è presente il nominativo dell'ing. Fabio Scaroni, iscritto
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 3262, in possesso dei requisiti professionali
richiesti allo svolgimento del servizio e già progettista delle opere strutturali nell'ambito della
progettazione generale dell'intervento in oggetto.
Proceduto, con nota prot. n. 170637/2018 a mezzo PEC del 28/12/2018, a richiedere la miglior offerta
mediante ribasso percentuale sull'importo netto complessivo delle prestazioni a base dell'affidamento
come sopra determinato, allegando dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR
n. 445/2000, del possesso dei requisiti previsti per l'affidamento del servizio.
Preso atto che con nota del 31/12/2018 Prot. n. 00002493/2018 il professionista interpellato ha fatto
pervenire la propria miglior offerta pari ad un ribasso del 20,00% sull'importo dell’affidamento sopra
specificato, determinando pertanto un importo netto del servizio da espletare di € 23.878,27.
Dato atto che l’offerta è da ritenersi congrua in relazione al servizio da svolgere e che le somme
relative all’incarico professionale di che trattasi trovano copertura finanziaria all’interno del quadro
economico dell’intervento cui le prestazioni afferiscono.
Visti:

lo schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra l'affidatario e la Provincia di Brescia;
la dichiarazione in merito alla regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA in data
08/01/2019.

Richiamati infine 
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali; 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA
di affidare il servizio di assistenza al Direttore dei Lavori con incarico di direttore
operativo per le opere strutturali, inerenti i lavori di cui all'oggetto, al
dott. Ing. Fabio Scaroni con studio in Montichiari (BS) in via G.A. POLI, 100, codice
fiscale SCRFBA72H06F471V, P. IVA 02095590986, per un importo netto contrattuale di
€ 23.878,27, oltre contributo integrativo INARCASSA del 4% di € 955,13 e IVA 22% di €

1.

N.42/2019

Documento firmato digitalmente



5.463,35 per un importo lordo complessivo pari a € 30.296,75;
di approvare l’allegato Disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2.

di imputare a spesa di € 30.296,75 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 90001042
imp. 18/885 dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2019

3.

Brescia, lì 14-01-2019 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.42/2019

Documento firmato digitalmente


